f

MINISTERIO DAS RELAÇOES EXTERIORES
SUBSECRETARIA GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE RECURSOS LOGÍSTICOS

TERMO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS N' 05/2019, QUE FAZEM ENTRE SI A

UNIÃO, POR INTERMEDIO DO MINISTERIO DAS

RELAÇOES EXTERIORES E A EMPRESA S DE

OLIVEIRA MARQUES RIDAO EIRELI

C

A União, por intermédio do Ministério das Relações Exteriores, com sede na Esplanada dos
Ministérios. Bloco H, Palácio ltamaraty, CEP 70170-900, na cidade de Brasília/DF, inscrito no CNPJ
(MF) sob o n' 00.394.536/0006-43, neste ato representado pelo Chefe da Divisão de Recursos
Logísticos Luis Alberto Fernández y Sagarra, nomeado pela Portaria n' nomeado pela Portaria n'
498, de 28 dejunho de 2017, publicada no DOU de 5 dejulho de 2017, inscrito no CPF n' 215.550.138-
21 . portador da cédula de identidade n' 1 3.751/MRE, doravante denominada CONTRATANTE. e S de
Oliveira Marques Ridao Eureli. inscrita no CNPJ/MF sob o n' 28.946.517/0001-97, sediada na Av
Fabiano Dias Vector n' 36 CEP: 86.1 89-000, em Cambé UF- PR, doravante designada CONTRATADA,
neste ato representada pela Sr.' Sandra de Oliveira Marquei Ridão. portadora da Carteira de
Identidade n' l0.303.066-8. expedida pela SSP-PR, e CPF n' 073.201 .639-85, tendo em vista o que
consta no Processo n' 09013.000215/2018-93 e em observância às disposições da Lei n' 8.666. de 21
dejunho de 1993. da Lei n' l0.520, de 17 dejulho de 2002, do Decreto n' 2.271. de 7 dejulho de 1997
e da Instrução Normativa SEGES/MPDG n' 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente
Termo de Contrato, decorrente do Pregão n' 12/2018, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas

(
1 . CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1 .1 . Contratação de empresa especializada para confecção de placas de identificação de agentes
e unidades administrativas, de plaquetas de património. em conformidade com os modelos
existentes, para consumo do MRE, conforme condições, quantidades. exigências e estimativas
estabelecidas neste instrumento

Grupo 2 -- placas de identificação e de património

QTDE PREÇOPR
O TOTALUN

Confecção de placa de acrílico, com
gravação em fundo branco, com
aproximadamente 2mm de espessura
comprimento 20cm e altura de 1 ,5cm a
2,5cm, para identificação das unidades e
agentes administrativos do MRE

R$ 1 1 ,00

R$
402.00

25 Confecção de placa de acrílico, com
gravação em fundo branco, com
aproximadamente 2mm de espessura,
tamanho 4,5cm x 20cm, para
identificação das unidades e agentes
administrativos do MRE
Confecção de placa de acrílico. com
gravação em fundo branco, com
aproximadamente 2mm de espessura,
tamanho 15cm x 20cm, para
identificação das unidades
administrativas do MRE

Confecção de placa de acrílico, com
gravação em fundo branco, com
aproximadamente 2mm de espessura,
tamanho 30cm x 20cm, para
identificação das unidades
administrativas do MRE
Confecção de placa de acrílico, com
gravação em fundo branco, com
aproximadamente 2mm de espessura,
tamanho 40cm x 20cm, para
identificação das unidades
administrativas do MRE

Confecção de placa de acrílico, dupla
face, com suporte. tipo bandeira, com
gravação em serigrafia, com fundo
branco, com 2mm de espessura, para
identificação das unidades
administrativas do MRE

Confecção de suporte para régua de
identificação de salas, com trilhos para
encaixe das réguasl material: acrílicos
cor do material: cinza; medidas: trilho
superior com 4,5 x 20 cm e mais 4
(quatro) trilhos inferiores medindo 2,5 x
20 cm cada

Confecção de suporte para régua de
identificação de salas, com trilhos para
encaixe das réguasl material: acrílicos
cor do material: cinza: medidas: trilho
superior com 4.5 x 20 cm e mais 6 (seis)
trilhos inferiores medindo 2,5 x 20 cm
cada
Confecção de suporte para réguas de
identificação de salas, com trilhos para
encaixe das réguasl material: acrílicos
cor do material: cinza: medidas: trilho
superior com 4,5 x 20 cm e mais 8 (oito)
medindo 2.5 x 20 cm cada

Confecção de placas em latão dourado,
medindo aproximadamente 3cm x 1 5cm,
com escrita em baixo relevo na cor preta

20 R$ 20,10

26

27 R$ 35.1 8
R$

949,46

27

25 R$ 44,96
R$

1 .124,0
0

C
28

81 R$ 50,00
R$

4.050,0
0

29

30 R$ 60,33
R$

1 .809,9
0

30

11 R$ 69,09
R$

759.99

31

C 20 R$ 89,95
R$

1 .799.0
0

CD
<

LH <

0<
D<

n.

35
R$

R$ 104,97 3.673,9
5

10 R$ 20,50
R$

205,00

34 Confecção de plaquetas metálicas com
código de barras para identificação dos
bens do património, com adesivo para
afixação no verso; material: liga de
alumínio levei formato: retangular, plana
com semicírculo nas extremidades, com
raio de 6,35 mml impressão:
fotoanodização selada/fosqueada,
resistente a thinner, álcool, querosene e
outros produtos químicos; cor da
impressão: preta ou azull impressos:
conforme modelo enviado (sigla "MRE"
da missão diplomática ou repartição
consular, abreviação do tipo de
património, numeradas em algarismo
arábico, com código de barras, padrão 2
de 5 e/ou a inscrição "Património")l
comprimento: 45 mml largura: 13,2 mml
espessura: 0,012 mml numeração: a ser
informada

TOTAL

17500 ,Eg,'.

H
co Q

a. a.

( R$ 27.985,30

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data
de 21/02/2019 e encerramento em 21/02/2020, podendo ser prorrogado por interesse das partes
até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade
competente e observados os seguintes requisitos:

2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente

2.1.2. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem
natureza continuadas

2.1 .3. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações
de que os serviços tenham sido prestados regularmentel

2.1.4. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém
interesse na realização do serviços

( 2.1 .5. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso
para a Administraçãol

2.1 .6. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação
e

2.1 .7. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação

2.2. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual

2.3. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo

3. CLÁUSULA TERCEIRA PREÇO

3.1. 3.1 0 valor total da contratação é de R$ 27.985.30 (vinte e sete mil novecentos e oitenta e
cinco reais e trinta centavos)

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

b.ç,ãõ:

seguro e oprevidenciários, fiscais e comerciais incidentes. taxa de administração, frete
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação

3.3. 3.3. O valor acima é meramente estimativo. de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

4. CLÁUSULA QUARTA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

4.1 . As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria. prevista no orçamento da União. para o exercício de 2019, na classificação abaixo

Gestão/Unidade: l

Fonte: 01 00

Programa de Trabalho: 07.122.211 820000001

Elemento de Despesa: 339039.63

C
Nota de em penho: 2019NE800085

4.2. Nos exercícios seguintes, correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas
da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram
se definidos no Edital e no Anexo XI da IN SEGES/MP no 5/2017

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1 . O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo
de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta. pela variação do IPCA
(índice de Preços ao Consumidor Amplo).

6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro. o interregno mínimo de um ano será contado a partir
dos efeitos financeiros do último reajuste

( 7. CLÁUSULA SETIMA REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

7.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais
que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de
Referência, anexo do Edital.

8. CLÁUSULA OITAVA OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

8.1 . As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência. anexo do Edital.

9. CLÁUSULA NONA SANÇOES ADMINISTRATIVAS

9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de
Referência. anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DECIMA - RESCISÃO

10.1 . 0 presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 dã
Lei n' 8.666, de 1 993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da
aplicação das sanções previstas no Termo de Referência. anexo do Edital

l0.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

l0.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista no art. 77 da Lei n' 8.666. de 1 993.

l0.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido

1 0.4.1 . Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos

1 0.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos

l0.4.3. Indenizações e multas

( 1 1 . CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA VEDAÇOES

1 1 .1 . É vedado à CONTRATADA

1 1 .1 .1 . Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira

1 1 .1 .2. Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte
da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA ALTERAÇOES

12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n' 8.666, de
1993, bem como do ANEXO X da IN n' 05, de 2017

12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos

ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato

12.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato

(
13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA DOS CASOS OMISSOS

13.1 . Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas
na Lei n' 8.666. de 1993. na Lei n' l0.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e.
subsidiariamente. segundo as disposições contidas na Lei no 8.078, de 1 990 -- Código de Defesa
do Consumidor -- e normas e princípios gerais dos contratos.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA PUBLICAÇÃO

14.1 . Incumbira à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União. no prazo previsto na Lei no 8.666, de 1 993.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - FORO

15.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato
será o da Seção Judiciária de Brasília/DF - Justiça Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de
igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Brasilia, 21 de fevereiro de 2019

v« C

Sandra de Oliveira Marquei Ridão

( Representante legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS

2

2o Tabelionato de Notas de Londrina
Ebe Ferraz Símonl - Tabeliã

Avenida São Paulo.'272 l Centro = Londrina/PR
Te1.:(43)3305.3390 - E-mail:cartorio@cartoriosimoni.com.br ©

Sela MQqTm.20Grq. R2199-JfGdv. L8LTz
Valide esse selo em http://hnarpen .com .br

Reconheço par SEMELHANÇA a assinatura de SANDRA DE OLIVEIR.\
RaqRQUES RIDÃ0.+a040'. Dou fé

'=